1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对广东华铁通达高铁装备股份有限公司的
关注函

公司部关注函〔2024〕第 31 号

广东华铁通达高铁装备股份有限公司董事会：

    近期，我部关注到你公司存在控股股东及其他关联方大额资

金占用长期未归还、2023 年度业绩预告大额亏损等事项：

1. 关于大额资金占用

因你公司控股股东及其他关联方存在非经营性资金占用，

2022 年被出具否定意见的内部控制审计报告，你公司股票交易

被实施其他风险警示。根据你公司 2023年 4 月 29日披露的《控

股股东及其他关联方非经营性资金占用及清偿情况表》等公告，

控股股东预计偿还资金占用时间为 2023年 11月。但你公司 2024

年 2 月 1 日披露《关于公司股票被实施其他风险警示相关事项的

进展公告》，称直至目前控股股东及关联方仍然尚未归还资金占

用本息金额合计约 12.90 亿元。2024 年 2 月 8 日，你公司收到

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）广东监管

2

局下发的《行政处罚及市场禁入事先告知书》，认定你公司 2020

年、2021年年度报告存在虚假记载，2019年至 2022 年年度报告

存在重大遗漏。

    请你公司督促控股股东及关联方诚实守信，以合法合规方式

尽快归还资金占用款项，维护上市公司和中小股东的共同利益。

后续本所将根据中国证监会行政处罚结果，依据本所《股票上市

规则》的相关规定对你公司及相关责任人启动纪律处分程序。

2.关于业绩预告事项

2024 年 1月 31日，你公司披露《2023 年度业绩预告》显示，

预计 2023 年度归属上市公司股东的净利润为-52,700 万元至

-62,700 万元。你公司拟对前期收购的子公司 Tong Dai

Control(Hong Kong)Limited 及山东嘉泰交通设备有限公司形成

的商誉计提减值准备 54,000万元至 64,000万元。控股股东资金

占用对你公司的影响尚未包含在本次业绩预告中。

请你公司做好各项减值准备测试及计提工作，核查业绩预告

内容是否准确，按照相关规定做好年报编制、审议和披露工作，

保证信息披露真实、准确、完整。请年审会计师勤勉尽责，公正

独立，做好上市公司年报审计工作。

我部提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守

《证券法》《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等

规定，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

3

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2024年 2月 19日